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Årsberetning for MUD 2024/25 
Generalforsamling, onsdag d. 18. marts 2025, kl. 10.15–11.00. 

Holdt på Museum Odense. 

 

Velkommen til dette års generalforsamling i MUD. Der er nogle stykker som er med online via Teams 

og I bedes markerer, hvis I ønsker at stille spørgsmål undervejs.  

 

Medlemsmuseerne 

Traditionen tro plejer jeg lige at fortælle lidt om status på antal sager i MUD og tilvæksten det seneste 

år. 

Det samlede antal sager i MUD er nu oppe på 24.562. Det er en fremgang på 1103 sager i forhold til 

sidste års generalforsamling. Det må betragtes som et aktivt år for museerne, da der til sammenligning 

sidste år kun var en tilvækst af 122 sager. Det samlede dataforbrug er steget til 2167,29 Gb og ved 

sidste års generalforsamling lå vi på 2014,59 Gb. 

 

Status på drift og udvikling i det forgangne år. 

MUD kører generelt sikkert og uden de større problemer. Der er dog stadig nogle få tilfælde, hvor 

enkelte MUD-brugere har problemer med at generere beretninger. Systemet melder fejl og fejlen 

beretter om en fil, den ikke kan finde i forbindelse med genereringen af beretningen. Fejlen er relateret 

til hvilken version og opdatering af .NET, PC’en har, så det kan komme og gå. Vi må desværre 

erkende, at vi ikke har prioriteret at få løst denne problematik, da problemet kun optræder ved enkelte 

brugere og at beretningen ofte kan genereres fra en kollegas PC eller derhjemme fra. Lige så snart at 

MUD-SARA migreringen er kommet i mål og MUD-data overføres løbende til SARA vil bestyrelsen 

tage fat på at få løst problematikken med rapportgenereringen. 

 

MUD og SARA 

Lige før jul var vi endelig i mål og kunne lave en overførsel af MUD-data til SARA live i midten af 

januar, men programudvikleren fra Holland havde i mellemtiden (efter vores godkendte test i 

december) ved en fejl pillet ved programmeringen, således at foto ikke fik objektnummer i SARA og 

der manglede relationer til sagen. Vi måtte derfor rulle hele overførslen tilbage. 

Fejlen blev fundet og vi kunne teste en ny overførsel et par dage efter. I den nye overførsel fandt Hugo 

en mærkelig fejl. I nogle specifikke sager, som han havde været inde og rette i, i SARA live i 

december, for at disse skulle matche det som kom fra MUD, var der dannet dubletter ved overførslen. 

Disse dubletter havde præcist samme objektnummer og burde derfor være opdateret, men der var 

oprettet nye poster ved overførslen. Det viste sig at Axiell havde kørt en ny indeksering af SARA 

databasen i december og ved denne indeksering er der opstået en fejl ved de sager, som Hugo havde 

rettet i. Der var indført et antal nuller foran objektnummer, som ikke vises i brugerfladen, men kun 

figurerer i indekseringen. Dette var en fejl, som i princippet ikke havde noget med MUD-SARA at gøre 

men hele SARA databasen. Denne fejlindeksering er nu ført tilbage og rettet. 

 
Haderslev, 16. marts 2025 
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Sideløbende med dette har Museumskontoret ved SLKS stillet nogle nye krav, som tidligere ansvarlige 

for MUD-SARA sagen ved SLKS ikke har været opmærksomme på. I MUD er det muligt at 

kategorisere fund, anlæg og tegninger som ”Udgår”. Denne kategori bliver brugt, når man ikke ønsker 

at slette posten helt, fordi der stadig er knyttet vigtige oplysninger til den. Eksempelvis kunne det være 

trægenstande, skibsdele o.l., der ikke bevares, men kun dokumenteres ved en beskrivelse samt 

foto/tegning. Den information kan vi jo ikke bare smide væk. 

I SARA må disse poster ikke figurere i det interne objektkatalog, men skal overføres til det eksterne 

objektkatalog. 

MUD bestyrelsen har INSISTERET på at posterne skal være til stede i SARA OG være linket til sager 

og kampagner (Feltindsamlinger). 

Dette krævede lige en tilføjelse til scriptet for MUD-SARA overførelsen, som vi i disse dage venter på 

at kunne teste. 

 

Det er igen vigtigt her at understrege, at MUD er masterdatabase på de sager, som findes i MUD. Der 

er skriverettigheder i begge databaser og det er derfor vigtigt, at der ikke redigeres i overførte data i 

SARA. Eventuelle tilføjelser i SARA i de felter, som overføres fra MUD vil blive ført tilbage til MUD 

versionen ved næste overførelse. 

 

Rettelser i data skal derfor altid foretages i MUD og data i SARA skal betragtes som kopier. 

 

Udvikling 

Når selve migreringen af MUD-data til SARA er lykkedes, skal der kigges på en permanent løsning. 

Således at museerne ikke skal betale dobbelt for de samme data. 

Det er fortsat vores mål at arbejde hen imod en løsning, hvor de arkæologiske masterdata ligger i 

SARA og MUD servicerer et indtastningsmodul for arkæologiske data i SARA. 

Om det bliver i den nuværende udformning af MUD-klienten eller om vi laver et samarbejde med Peter 

Jensens fra Arkæologisk IT på Moesgaard, er endnu ikke færdig diskuteret. 

Nye tiltag, som vi har mulighed for at tage op er: 

Vi er i bestyrelsen i gang med at undersøge muligheden for at kunne importere anlægsdata til 

anlægslisten i MUD på samme måde, som det nu er muligt at importere fund til fundlisten. Det ville 

kunne hjælpe med at få udgravningsdata fra gamle udgravninger ind i MUD. Det vil også kunne hjælpe 

overførelsen af data fra Arkæologisk IT´s registerringsprojekt på Moesgaard. Potentielt set kunne der 

også åbnes op for import af tegnings- og fotoliste. 

 

På sidste generalforsamling fremlagde jeg følgende emner, som vi stadig har på ønskelisten: 

 - Validering af, om startdatering er ældre end slutdatering? Anden datering må ikke starte eller slutte 

før første datering. OG anden datering må ikke være den samme som første datering. 

- Valideringen skal give en fejlmeddelelse, hvis kriterierne ikke er overholdt. 

 - Slette det antydede krav om at tilføje ”signifikante anlæg” i Kampagne. Det bruges ikke til noget. 

(Fjerne stjerner ved overskrifter til Mest betydningsfulde…”). 

 - Mulighed for at eksportere sagslisten til Excel 

 - Bedre opløsning i billedvisning i MUDs lister: Foto og Tegninger. 
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Kontingent 2025 

Vi har i den uafklarede situation med MUD-SARA holdt igen på udviklingen af selve MUD. Når 

samkøringen sker reelt, forventer vi at der bliver nye udviklingsbehov og brug for fuldt kontingent. Vi 

fortsætter derfor i 2025 med halvt kontingent. 

 

 

Med disse ord vil jeg gerne afslutte min årsberetning. 

 

 

 

 

 

 

Mads Leen Jensen, Formand for bestyrelsen i MUD 


